
 

6904/17   dkr/SNI/sbr 1 
 DGB 2C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 17. martā 
(OR. en) 
 
 
6904/17 
 
 
 
 
SAN 79 
FIN 166 
PHARM 9 
PROCIV 15 

 

 

  

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (I) / Padome 
Temats: Projekts – Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo 

ziņojumu Nr. 28/2016 "Nopietni pārrobežu apdraudējumi veselībai Eiropas 
Savienībā: ir īstenoti svarīgi pasākumi, taču vēl daudz kas ir jāpaveic" 

  

1. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2017. gada 10. janvārī uzdeva 1 Sabiedrības veselības 

aizsardzības jautājumu darba grupai izskatīt Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 

Nr. 28/2016 2 "Nopietni pārrobežu apdraudējumi veselībai Eiropas Savienībā: ir īstenoti 

svarīgi pasākumi, taču vēl daudz kas ir jāpaveic". 

 

2. Darba grupa ziņojumu izskatīja 2017. gada 16. februāra sanāksmē un, izmantojot rakstisko 

procedūru, vienojās par pielikumā pievienoto Padomes secinājumu projektu 3. 

 

3. Tāpēc Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta apstiprināt šo Padomes secinājumu projektu 

un iesniegt to pieņemšanai Padomē. 

 

 

                                                 
1 15772/16 FIN 895 PHARM 69 PROCIV 90. 
2 OV C 459, 9.12.2016., 15. lpp. 
3 WK 2613/2017 un WK 2946/2017. 



 

 

6904/17   dkr/SNI/sbr 2 
PIELIKUMS DGB 2C  LV 
 

PIELIKUMS 

Projekts – Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 28/2016 

"Nopietni pārrobežu apdraudējumi veselībai Eiropas Savienībā:  

ir īstenoti svarīgi pasākumi, taču vēl daudz kas ir jāpaveic" 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME: 

1. ATZINĪGI VĒRTĒ Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 28/2016 "Nopietni 

pārrobežu apdraudējumi veselībai Eiropas Savienībā: ir īstenoti svarīgi pasākumi, taču vēl 

daudz kas ir jāpaveic". 

 

2. ATGĀDINA, ka Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumā Nr. 1082/2013/ES (2013. gada 

22. oktobris) par nopietniem pārrobežu veselības apdraudējumiem un ar ko atceļ Lēmumu 

Nr. 2119/98/EK 4 ir izklāstīti noteikumi par nopietnu pārrobežu veselības apdraudējumu 

epidemioloģisko uzraudzību, pārraudzību, agrīnu brīdināšanu par tiem un to apkarošanu, 

tostarp attiecībā uz sagatavotības un reaģēšanas plānošanu, kas saistīta ar minētajām 

darbībām, lai koordinētu un papildinātu valstu politiku, un tā mērķis ir atbalstīt dalībvalstu 

sadarbību un koordināciju nolūkā uzlabot smagu cilvēka slimību izplatīšanās profilaksi un 

kontroli pāri dalībvalstu robežām un apkarot citus nopietnus pārrobežu veselības 

apdraudējumus, lai veicinātu augstu sabiedrības veselības aizsardzības līmeni Savienībā. Tajā 

ir izskaidrotas arī metodes sadarbībai un koordinācijai starp dažādiem dalībniekiem 

Savienības līmenī, un ar to tiek izveidota Veselības drošības komiteja. 

 

3. Turklāt ATGĀDINA, – ja Lēmuma Nr. 2119/98/EK darbības joma aptvēra infekcijas 

slimības, tad Lēmuma Nr. 1082/2013/ES 5 darbības joma ir paplašināta, lai aptvertu arī 

bioloģiskas, ķīmiskas, vides vai nezināmas izcelsmes apdraudējumus, un UZSVER, ka 

sagatavotības un reaģēšanas plānošana ir būtisks elements, lai šādus apdraudējumus efektīvi 

pārraudzītu, par tiem agrīni brīdinātu un tos apkarotu. 

 

                                                 
4 OV L 293, 5.11.2013., 1. lpp. 
5 OV L 268, 3.10.1998., 1. lpp. 



 

 

6904/17   dkr/SNI/sbr 3 
PIELIKUMS DGB 2C  LV 
 

4. UZSVER, ka galvenā atbildība par veselības politiku ir dalībvalstīm un ka ES darbība šajā 

jomā būtu jāplāno tā, lai papildinātu un atbalstītu dalībvalstu darbības. 

 

5. ATZĪST, ka Lēmuma Nr. 1082/2013/ES īstenošana ir sarežģīta, ņemot vērā ES un dalībvalstu 

kompetences, to, ka iesaistīti daudzi dalībnieki un kompleksas struktūras gan dalībvalstīs, gan 

starptautiskā kontekstā, un to, ka rodas arvien jauni nopietni apdraudējumi. 

 

6. PIEŅEM ZINĀŠANAI galvenos īpašajā ziņojumā iekļautos Revīzijas palātas konstatējumus 

un ieteikumus, kas jo īpaši attiecas uz nepieciešamību paātrināt to jauno elementu izstrādi un 

īstenošanu, kuri ieviesti ar Lēmumu Nr. 1082/2013/ES, un risināt darbības un stratēģiskas 

problēmas, ar kurām saskaras Veselības drošības komiteja, saziņā ar Komisiju koordinējot 

reakciju uz nopietniem pārrobežu veselības apdraudējumiem, un turpināt modernizēt agrīnās 

brīdināšanas un reaģēšanas sistēmu (EWRS). 

 

7. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas atbildi uz Revīzijas palātas konstatējumiem un jau uzsāktās 

iniciatīvas minēto ieteikumu īstenošanai, un jo īpaši Komisijas ieceri cieši sadarboties ar 

dalībvalstīm par stratēģiska Veselības drošības komitejas ceļveža izstrādi ceļā uz 

sagatavotības un reaģēšanas efektīvāku koordināciju attiecībā uz nopietniem pārrobežu 

veselības apdraudējumiem un par EWRS modernizāciju ciešā sadarbībā ar Eiropas Slimību 

profilakses un kontroles centru (ECDC). EWRS modernizācijai cita starpā vajadzētu būt 

vērstai uz to, lai nodrošinātu, ka EWRS un citas ātrās brīdināšanas un informēšanas sistēmas 

Savienības līmenī ir savstarpēji saistītas, lai, cik iespējams, novērstu dalībvalstu kompetento 

iestāžu veiktās brīdinājumu izziņošanas strukturālu dublēšanos. 



 

 

6904/17   dkr/SNI/sbr 4 
PIELIKUMS DGB 2C  LV 
 

8. MUDINA Komisiju un dalībvalstis turpināt cieši sadarboties, jo īpaši ar Veselības drošības 

komiteju, ceļā uz pilnīgu Lēmuma Nr. 1082/2013/ES īstenošanu, šajā sakarā ņemot vērā 

saistītas starptautiskas iniciatīvas un cenšoties vēl vairāk precizēt un izstrādāt 

– Veselības drošības komitejas darba grupu lomu ar mērķi nodrošināt, lai to darbs būtu 

labi strukturēts un pievērstos tehniskiem jautājumiem un lai tas sniegtu ieguldījumu 

Veselības drošības komitejai, un 

– ECDC lomu. 

 

9. AICINA Komisiju regulāri ziņot Padomei par progresu Lēmuma 1082/2013/ES īstenošanā. 

 


